24. Fils de l'homme, dites à Jérusalem : Vous êtes une terre impure, qui n'a point été arrosée de pluies au jour de la fureur.

25. Les *faux prophètes* ont conjuré ensemble au milieu d'elle. Ils ont dévoré les âmes, comme un lion qui rugit et qui ravit sa proie : ils ont reçus de grands biens et des récompenses, et ils ont multiplié les veuves au milieu d'elle.

26. Ses prêtres ont méprisé ma loi : ils ont violé mon sanctuaire. Ils n'ont pas su faire de distinction entre les choses saintes et les profanes ; ils n'ont point voulu comprendre la différence de ce qui est pur avec ce qui est impur : ils ont détourné les yeux de mes sabbats, et j'étais indignement déshonoré au milieu d'eux.

27. Car ses princes étaient au milieu d'elle, comme des loups toujours attentifs à raser leur proie, à répondre le sang, à percer les âmes, et à courir après le gain, pour ravir leur avantage.

28. Ses prophètes mettaient l'ordre sur la muraille sans rien garder qui ne fût fermé : ils avaient de vaines visions, et ils prophétisaient le mensonge, en disant : Voici ce que dit le Seigneur Dieu, quoique le Seigneur Dieu n'en point parlé.

29. Ceux du peuple aussi inventaient des impostures et des calomnies ; ils ravissaient le bien d'autrui par violence ; ils affligeaient le faible et l'infirme.

30. Populi terra calumniabant eum, et rapiebat violenter : egrediuntur pauperes affligentes, et advenientes.

31. Conjuratio prophetarum. Ici commencent les crises particulières des faux prophètes, qui ont perdu, devant les âmes, ou leur débâtant des mensonges, et en accroissant parmi elles de fausses doctrines ; ceux des prêtres qui ont scellé l'autel et le sanctuaire (v. 29), ceux des princes qui ont été des loups ravissants (v. 27), ceux du peuple qui commettaient l'injustesse, et inventaient des impostures et des calomnies, et qui étaient dans le mensonge et dans l'opprobre : le temps de cette communion en était : Jérusalem, un homme parmi eux, et je n'ai pas trouvé. Nous n'avons pas besoin de faire l'application de ce tableau à nos tems, à notre société. A part quelques traits qui ne nous conviennent pas, l'ensemble de ce portrait est étonnamenr de ressemblance et de vérité.

32. *In medio ejus*, in medio Jersalem, in qua, ut in fornace, confabimini.

33. *Dic ei*, Jerusalem vel Iudea ; respici enim id quod dixi n. 10 : *Conspregans eos in medio Jerusalem*. — *To tu terra tonante*, Terra immundum vocat rupes, et tu quae nulli sunt potestis possidere. *Tu caligine tua*, quae non possunt resisteri, tu cum iugis, et perquisitione, tu cum dominio, et porto, et auctoritate, tu cum iudicio, et decretis, tu cum gloria, et maiestate, tu cum opere, et glorie, tu cum punitio, et morte, tu cum diluvio, et inundatione, tu cum tempestate, et comminatione, et paroxysme, et furia, tu cum tempore, et austeritate, tu cum pluviam non admisi, per quam significatur prophetus. *Videt supra*, c. 21, n. 2.

34. *Conjuratio prophetarum*. Incipi omnia ordinum flagitiis numero, ap primi hoc prophanatum, quantum tam erant sceleris, ut ad stragum in urbo homicidae complices volenter, et in urbe plena bestiarum, et caninorum, et variis bestialibus, et variis prophetis, qui bellum, captivitatem, mortem, urbis templi, incendium, predicationem, occiderebant. — *Animis devoravertur*. Vitam mulius ademerant, — *Opes et pretium accepterant*. Ut ad populi voluntatem vaticinarentur. — *Videtas ejus*. In causa fuerant, ut, multis viris occisis, viduas numerus crescerent.

35. *Consecrata sunt auctoritas numero plurimi viri*, et precepimus, n. 2. — *Inter annos et profeciones*. Inter res Deo oditam et contumaciam. — *Dicas pollutam et imundam*. Inter cibos mundos et imundos leges prohibitas non distinguuntur. — *A sebachis metu*. Id est, negligenter observationem sabbati. *Vel cuiusdam populum sabatam violara, et ea* portare parsibus sabbati, ut dicitur *Jerom.*, 17, 27, connixerunt. — *Coinquii nobis*. Profan. trahabar ab eo.

36. *A dependentes animas*. Ad vitam etripiantem.

37. *Liniebat eis absque tempore*, in hebreo est, *absque sole*, id est, sine palu : quia quod in caribus est sal, hoc in luto sunt pale ; ut enim sal exres, tali pale latum constabat. Sensus ergo est : prophetae vanae populi opiniones vanis vaticiniis confirmabant.

38. *Populi terra vulgus*. — *Calumniabantur calumniorum*. Vohementer fraudibus et calumnis doditi erant. — *Absque iudicio*. Injusto, contra ius et fas,

21. Et congregabo vos, et succedam in igne furoris mei, et confabimini in medio ejus.

22. Ut conflator argenteum in medio fornicis, sic eritis in medio ejus ; et scicatis quia ego Dominus, cum effundam indignationem meam super eos.

23. Et faciem est verbum Domini ad me, dicens :

24. Fili hominis, dixi : Tu es terra immunda, et non compluta in die furoris.

25. Conjuratio prophetarum in medio ejus, scilicet leo rugiens, rapiensque predam, animas devoravertur, opes et pretium accepterunt, viduas ejus multiplicaverunt in medio illius.

26. Sacredotes ejus contemporaverunt longe, et intercederunt, et intercesserunt in favore templi, ut sanctuarium sanctum, inter sanctum et profanum non haberetur distianum ; et inter pollutum et mundum non intellexerunt : et a sabbatis meis aveerunt oculos ova, et coquinabam in medio eorum.

27. Ei principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes predam ad effundendum sanguinem, et ad perdenandas animas, et avare ac secundaria hora. [a Mich. 3, 11. Apol. Soph. 3, 3.]

28. *Ei* principes ejus in igne illius, iniqui, iniqui. Incidunt eis absque tempore, videntes vanity, et divinitates eis mandacionem, dico : Hinc dicit Dominus Deus, et Dominus non sit locutus.

29. Populi terra calumniabant eum, et rapiebat violenter : egrediuntur pauperes affligentes, et advenientes.

30. Conjuratio prophetarum. Ici commencent les crises particulières des faux prophètes, qui ont perdu, devant les âmes, ou leur débâtant des mensonges, et en accroissant parmi elles de fausses doctrines ; ceux des prêtres qui ont scellé l'autel et le sanctuaire (v. 29), ceux des princes qui ont été des loups ravissants (v. 27), ceux du peuple qui commettaient l'injustesse, et inventaient des impostures et des calomnies, et qui étaient dans le mensonge et dans l'opprobre : le temps de cette communion en était : Jérusalem, un homme parmi eux, et je n'ai pas trouvé. Nous n'avons pas besoin de faire l'application de ce tableau à nos temps, à notre société. A part quelques traits qui ne nous conviennent pas, l'ensemble de ce portrait est étonnamenr de ressemblance et de vérité.

31. *In medio ejus*, in medio Jersalem, in qua, ut in fornace, confabimini.

32. *Dic ei*, Jerusalem vel Iudea ; respici enim id quod dixi n. 10 : *Conspregans eos in medio Jerusalem*. — *To tu terra tonante*, Terra immundum vocat rupes, et tu quae nulli sunt potestis possidere. *Tu caligine tua*, quae non possunt resisteri, tu cum iugis, et perquisitione, tu cum dominio, et porto, et auctoritate, tu cum gloria, et maiestate, tu cum opere, et glorie, tu cum punitio, et morte, tu cum diluvio, et inundatione, tu cum tempore, et austeritate, tu cum pluviam non admisi, per quam significatur prophetus. *Videt supra*, c. 21, n. 2.

33. *Conjuratio prophetarum*. Incipi omnia ordinum flagitiis numero, ap primi hoc prophanatum, quantum tam erant sceleris, ut ad stragum in urbo homicidae complices volenter, et in urbe plena bestiarum, et caninorum, et variis prophetis, qui bellum, captivitatem, mortem, urbis templi, incendium, predicationem, occiderebant. — *Animis devoravertur*. Vitam mulius ademerant, — *Opes et pretium accepterant*. Ut ad populi voluntatem vaticinarentur. — *Videtas ejus*. In causa fuerant, ut, multis viris occisis, viduas numerus crescerent.

34. *Consecrata sunt auctoritas numero plurimi viri*, et precepimus, n. 2. — *Inter annos et profeciones*. Inter res Deo oditam et contumaciam. — *Dicas pollutam et imundam*. Inter cibos mundos et imundos leges prohibitas non distinguuntur. — *A sebachis metu*. Id est, negligenter observationem sabbati. *Vel cuiusdam populum sabatam violara, et ea* portare parsibus sabbati, ut dicitur *Jerom.*, 17, 27, connixerunt. — *Coinquii nobis*. Profan. trahabar ab eo.

35. *A dependentes animas*. Ad vitam etripiantem.

36. *Liniebat eis absque tempore*, in hebreo est, *absque sole*, id est, sine palu : quia quod in caribus est sal, hoc in luto sunt pale ; ut enim sal exres, tali pale latum constabat. Sensus ergo est : prophetae vanae populi opiniones vanis vaticiniis confirmabant.

37. *Populi terra vulgus*. — *Calumniabantur calumniorum*. Vohementer fraudibus et calumnis doditi erant. — *Absque iudicio*. Injusto, contra ius et fas,

CHAPITRE XXIII.

381

nam opprimebant calumna abusus justicium.

38. Et quassivi de eis virum, qui interpretaverit sepi, et starat oppositus contra me pro terra, ne dissiparem eam : et non inventi.

39. Et offendens eos indignatus meum in igne ira mee consumans, viam eorum in caput eorum reddidi : at Domus Deus.

le pauvre, et ils oppriment les étrangers par des calomnies, sans aucune forme de justice.

30. J'acherrai un homme parmi eux qui se présenterait comme une hale entre moi et eux, qui s'opposera moi pour la défense de cette terre, afin que je ne le détruisse point, et je n'en ai point trouvé.

31. C'est pourquoi j'ai répandu mon indignation sur eux ; je les ai consumés dans le feu de ma colère, et j'ai fait retomber leurs crimes sur leur tête, dit le Seigneur Dieu.

CHAPITRE XXIII.

Samarie et Jérusalem sont représentées sous le symbole de deux sœurs, Oolla et Ooliba.

4. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :

5. Fili hominis, due mulieres ille matris unius fuerint.

6. Et fornicate sua in Egypto, in adolescencia sua, et uterba eorum sicut sunt : subactus sunt ubera eorum, et fracte sunt mammas pubertas eorum.

7. Nominis autem eorum, Oolla maior, et eius soror ejus minor, et habuit eas, et pepererunt illas et filias. Porro eorum nomina, Samaria Olila, et Jerusalim Ooliba.

8. Fornicata est ligata super me Olila.

9. Fornicata est ligata super me Ooliba.

Cap. XXIII. — *Due mulieres filios matris vestis.* Nous ferons sur ce chapitre, les mêmes observations que sur le chapitre XVI. Nous engagons les jeunes gens à ne pas le lire avant de avoir obtenu l'avis de l'auteur.

4. *Samaria Olila*. La tabernacle du Seigneur fut placé au milieu du royaume d'Israël, jusqu'à la mort du grand-prêtre Heli, et il fut ensuite transporté dans le royaume de Juda. Ces deux peuples ont été comparés aux deux Églises d'Orient et d'Occident ; Samarie à l'Église schismatique grecque, et Jérusalem à l'Église catholique. On a comparé les infidélités de ces deux sœurs à l'adultére, et les châtiments de ces dernières ont été symbolisés dans les châtiments des deux royaumes.

5. *Fornicata est ligata*. Les premiers déréglements d'Israël, remontent à l'établissement des veux d'Or, d'an et à Bethel, sous Jéroboam. Du verset 5 au verset 10, Ezéchiel s'adresse au royaume des dix tribus. — *Asyrras propinquantes*. Les rois d'Israël ont voulu faire alliance avec les rois de Syria et avec les Assyriens, et en s'alliant avec eux, ils ont adopté leurs superstitions et leurs idolatrie.

6. *Qui interponeret sapientiam*. Qui sees tanquam sapientem opposeret inter me et populum, non em perderem, scilicet si olim Axxon oppulerit. Num., 13, 48, et Moses, Exod., 32, 11. Dicit de eis, scilicet quae reprehendunt : aliqui enim Jeremias, Baruch et alii viri sancti se interpretaverunt, Domum precibus placare studentebat, et propero eius dilata et mitigata est Iudeorum clausura. Sed prius eis imponeret sapientiam in riparia. Vida dicta c. 13, n. 5.

7. *Efphaz, Rabbath*. Similitus postea, pastorum ruris austror. per fuisse, et non esse futura communiter, — *Viam eorum in caput corvorum reddidi*. Eorum peccata in ipsorum supplicia convertantur, ut dignas de illis poenas sumim, ut supra, 9, 10.

Cap. XXIII. — *Due mulieres*, duas gentes, duas republicas significant, sed eadem Iuda et Israel. — *Matris vestis*. Synagogae, vel Sarum uxoris Abraham, a qua tam descenderunt Iuda et Israel, et regnum Israel, quam reliqua dñe, que regnum Iuda constituerat, originem. — *Samarita* et *Jerusalim*, sunt uterba eorum, Virgo deinde, et ruris regnus Iuda, et Regnum Iuda, et Regnum Iuda, et Regnum Iuda, et Regnum Iuda.

8. *Fornicata sunt in Egypto*. Idola coluerunt. — *In adolescentia*. Sub Mose, cum Hebrews eorum respulsis adolescenter. — *Subacta sunt ubera eorum*. Virginitatis iuxta vero, et quodammodo fracta et subacta, corripitionis. — *Mammas pubertas*. Quae tenuerant pubertas turgores copulant.

9. *O Ordo*, et *Ordo* sunt uterba eorum, et adolescenter, et tabernacula. Sed aperte, et decem tribus, quod Dous in illis non habuerat, sed ipsa siti habitauerat, per quod eorumque, in quo celebant virtutes aureo. Diutius major quia numerorum, continentis scilicet decem tribus, cum duas tantum tabernacula. — *Hebra, Hebra, ooliba*, que vox significat tabernaculum meum est, et regnum meum, et regnum Iuda, in quo erat templum dei cultus. — *Habuit eam*, et macram, atque unum adhuc, et quod a magistris, et intercessione, et temporis saeculis Abraham, Isaac et Jacob, et dasenus. — *Pecpererunt filios et filias*. Valde multuplicata sunt. — *Samaria*. Decem tribus, quorum caput Samaria.